0

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH
BUDĚJOVICÍCH

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2008 Veronika Čejková

1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH
BUDĚJOVICÍCH
Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: Ekonomika a management
Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Analýza nabídky služeb v cestovním ruchu pro
handicapované na území Jihočeského kraje

Vedoucí diplomové práce Autor
Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová Veronika Čejková

2008

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: „Analýza nabídky služeb

v cestovním ruchu pro handicapované na území Jihočeského kraje“

vypracovala samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které

uvádím v seznamu použité literatury.

V Českých Budějovicích 13.4. 2008 Čejková Veronika

3

Poděkování

Děkuji Dr. Ing. Dagmar Škodové Parmové vedoucí diplomové práce za

cenné rady, připomínky a metodiku vedení práce.

4

OBSAH

ÚVOD......................................................................…………………………….…..5

1 LITERÁRNÍ PŘEHLED....................................................................……..…...7

1.1 Služby v cestovním ruchu pro handicapované……………………………..9

1.2 Možnosti účasti handicapovaných na cestovním ruchu…………………...15

1.3 Česká republika versus handicapovaní……………………………….…….18

2 CÍLE A METODIKA ................................................................ ………………21

3 ANALÝZA CESTOVNÍHO RUCHU V JIHOČESKÉM KRAJI…………….22

3.1 Vyhodnocení služeb v cestovním ruchu pro handicapované ve vybraných

lokalitách…………………………………………………………………..26

3.2 Vyhodnocení dotazníkového průzkumu určeného turistickým informačním

centrům……………………………………………………………………33

4 NÁVRHY ŘEŠENÍ PROBLEMATIKY HANDICAPOVANÝCH OSOB

V CESTOVNÍM RUCHU…………………………………………………………..38

4.1 Koncepce bezbariérovosti Jihočeského kraje………………………….….38

4.2 Školení pracovníků v cestovním ruchu……………………………………42

4.3 Návrhy výletů pro handicapované turisty…………………………………43

4.4 Katalogový turistický průvodce pro handicapované po jižních Čechách…45

4.5 Pořádání bezbariérových dnů v jihočeských městech………………….…46

ZÁVĚR..................................................................................……………..………..48

SUMMARY...................................................................................................………51

POUŽITÁ LITERATURA................................................………………………….53

SEZNAM GRAFŮ ...................................................... …………………………….55

5

Úvod

Z historického hlediska můžeme tvrdit, že jisté formy cestovního ruchu byly známy již

ve starověkém Římě. Ve středověku šlo většinou o cestovní ruch spojený

s náboženstvím, lovem, případně zábavou. Za první formu „klasického“ cestovního

ruchu lze považovat návštěvy lázní, které se staly trendem v 16-18 století, přestože

první organizovaný výlet se odehrál v Anglii až v roce 1841. V roce 1895 vznikl

v Rakousku-Uhersku Spolek přátel přírody, který se zabýval realizací cestovního ruchu.

Od té doby nastal hlavní rozvoj turismu až po druhé světové válce a jeho hlavními

příčinami byly především urbanizace, dostatek volného času a znečištění životního

prostředí.

V současné době cestovní ruch představuje u nás i ve světě velmi rychle se rozvíjející

segment ekonomiky. Objem tržeb ve světě jej řadí na třetí místo za petrochemický a

automobilový průmysl a rovněž rozsahem zaměstnanosti a tvorbou kvalitních

pracovních příležitostí patří mezi nejvýznamnější ekonomická odvětví. Jen v roce 2006

dle ČSÚ pracovalo v cestovním ruchu v ČR 235.744 osob, což je zhruba 4,6% z celého

počtu zaměstnaných osob v národním hospodářství ČR v daném roce.

Postupným vývojem politické situace a ekonomiky České republiky se začal rozvíjet

i CR. Rozrostla se nabídka ubytovacích a stravovacích kapacit a v neposlední řadě také

doprava prošla značným pokrokem. V 90.letech se poptávka po cestovním ruchu značně

rozrostla a CR začal nabývat současných rozměrů vzhledem k nabídce služeb.

Postupem let vznikly i u nás různé formy CR nabízející služby širokému segmentu

trhu. Tato práce se zcela zabývá jedním z nich, který je tvořen poměrně značnou částí

naší populace a tím jsou tělesně postižení lidé neboli handicapovaní. Z jistých úhlů

pohledu sem můžeme zařadit také seniory a osoby s omezeným pohybem a orientací.

Pojem tělesného postižení je veřejností redukován pouze na postižení pohybového

ústrojí. Dikce zákona, která vymezuje tělesná postižení, se rovněž omezila pouze na

takové definice tělesně postižených, které mají přímou souvislost s pohybovým

postižením. Počet handicapovaných je jen těžko odhadnutelný, protože se nevede jejich
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evidence. Určitým vodítkem by se mohly stát celostátní údaje z, v nichž se hovoří o 4 %

tělesně postižených z celkového počtu obyvatel.

Je nesporné že handicapovaní lidé mají zcela specifické nároky a požadavky na

cestování, proto je cílem této práce především analýza nabídky služeb v CR, která je

blíže rozvedena v následujících kapitolách. Možnost cestovat by měla být pro každého

člověka samozřejmostí a neměla by být odepřena ani lidem s omezenou schopností

pohybu a orientace. Problém ovšem je, že většina měst skýtá řadu nepřístupných budov,

nesjízdných komunikací a velmi malou nabídku pro volný čas lidem, kteří žijí

s tělesným postižením. Na vině je mnohokrát nedostatek financí, které by přeměnily

objekty v bezbariérové. Je však třeba si uvědomit, že handicapovaní turisté by mohli

vnést až dvojnásob stávajících finančních prostředků, které vynaloží na cestování,

pokud by byla kvalitní nabídka služeb v cestovním ruchu. Týká se to především

leteckých, silničních a železničních dopravců, ale také hoteliérů, restauratérů a kulturně

historických objektů. Je potřeba si uvědomit jak velký segment trhu handicapovaní

představují a snažit se vytvořit jim co nejpříjemnější podmínky pro cestování. Neměli

bychom opomenout, že jde také o naši morální a sociální povinnost pomoci lidem

s omezenou schopností pohybu a orientace v integraci do naší společnosti.
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1 Literární přehled

Problematika cestování handicapovaných osob je celosvětovým problémem. Na rozdíl

od zahraničí, kde se tímto tématem zabývají vládní i nevládní organizace, věnuje česká

společnost tomuto segmentu v cestovním ruchu zatím jen malou pozornost. Důkazem

tomu jsou také chybějící statistiky o handicapovaných turistech a bezbariérových

zařízeních, která s cestovním ruchem úzce souvisí. Z tohoto důvodu jsou využity pro

charakteristiku zmiňované problematiky informace ze zahraničí.

„Podíl starší populace v industrializovaném světě roste a s ním roste i počet lidí,

postižených fyzicky, smyslově nebo mentálně. Handicapované osoby lze rozdělit na

osoby se sníženou motorikou, osoby s problémy se sluchovým, zrakovým a

intelektuálním deficitem. Počet handicapovaných cestujících je zkrátka na vzestupu.

Některé odhady hovoří o tom, že jich je v Evropě, Severní Americe a v asijsko-

pacifickém regionu okolo 232 milionů. Přesto je v mnoha regionech rozvoj

infrastruktury potřebné k uspokojování potřeb postižených lidí daleko za rostoucí

poptávkou. Podle expertů je tento problém obzvlášť akutní v asijsko-pacifickém regionu

a zastánci cestování s postiženými lidmi poukazují na nutnost začít tento problém řešit.

Asijský cestovní ruch toho v tomto ohledu v posledních letech mnoho neudělal.

Argumentuje většinou tím, že náklady na infrastrukturu pro tak malý trh jsou neúnosné.

Ale objevují se nové studie zabývající se velikostí tohoto trhu a někteří úředníci se o věc

začínají zajímat více. Národní organizace cestovního ruchu zemí subregionu Velkého

Mekongu, které se zúčastnily nedávné konference ESCAP, byly požádány

o vypracování další analýzy koupěschopnosti cestujících s postižením a potenciální

návratnosti nutných investic. Okolo cestování lidí s postižením existuje mnoho mýtů.

V nedávné studii, kterou si objednala ESCAP k podpoře rozvoje bezbariérového

cestovního ruchu v asijsko-pacifickém regionu, napsal australský cestovatel Bruce


[…]


budovách zapojením se do Národního projektu mobility pro všechny. V rámci koncepce

by se uvažovalo rovněž o komplexním zapojení podnikatelů v cestovním ruchu

vytvořením certifikace služeb CR v Jihočeském kraji. Výsledkem takové certifikace by

bylo zkvalitnění služeb pro handicapované, kteří by tak měli přehled o kvalitě

poskytovaných služeb.

Na základě odpovědí turistických center bylo navrženo školení pro pracovníky

v cestovním ruchu, jehož cílem je nastínění problematiky handicapovaných osob

v rámci víkendových pobytů ve spolupráci s tělesně postiženými osobami.

Předpokládaným výsledkem školení je především odstranění psychických bariér,

zapříčiněných setkáním se zdravou nebo tělesně postiženou osobou a nedostatečnou

informovaností a vcítěním se do jejích problémů.

Dalším významným problémem v cestování handicapovaných osob je chybějící nabídka

výletů v regionu s popisem bezbariérových památek a objektů cestovního ruch. Vznikl

proto návrh čtyř jihočeských lokalit, které doporučují návštěvu nejvýznamnějších míst

s historickými a přírodními památkami, které jsou handicapovaným přístupné. Turisté

tak získají představu o jednotlivých cílech navržených výletů a mohou je využít jako

styčné body při návštěvě jižních Čech.

Nejžádanějším se dle dotazníkového průzkumu jeví tvorba Katalogového průvodce pro

handicapované osoby po jižních Čechách. Příručky, které před pár lety vytvořila

Jihočeská centrála cestovního ruchu dosud nikdo neaktualizoval, proto by komplexní

katalog potěšil nejen samotné handicapované, ale i informační centra, která by je tak

mohla nabízet v rámci svých služeb. Pravdou je, že tvorba katalogu by vyšla kraj na

nemalé peníze, proto v úvahu přichází internetový průvodce s regionální nabídkou

ubytovacích a stravovacích služeb a volnočasových aktivit pro osoby s tělesným

postižením. Poslední návrh se zabývá pořádáním Bezbariérových dnů v jihočeských
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městech, které by významně napomohlo handicapovaným lidem v integraci do

cestovního ruchu, kdy by v rámci programu takového dne byla přítomnost asistentů při

návštěvách těžko dostupných památek a míst ve městech, poskytování slev na vstupy a

kulturní a sportovní aktivity pro tělesně postižené návštěvníky.

Obecně lze říci, že odstraňování bariér potrvá mnohem déle než jejich výstavba.

Zásadní myšlenka tkví však v uvědomění si potřeb handicapovaných osob a ve snaze

usnadnit jim pohyb v místech, která jsou pro nás zdravé naprostou samozřejmostí.

Pomoc nelpí jen na finanční podpoře nákladných projektů v oblasti bezbariérovost, ale

také na čase, který jsou zainteresované osoby, organizace a úřady ochotni této

problematice věnovat. Bariéry nejsou překážkami jen tělesně postiženým lidem, ale také

seniorům a rodičům s malými dětmi, a vzhledem ke stárnoucí populaci se tento problém

bude jednou týkat nás všech.

51

SUMMARY

Title of the thesis: The problems of tourism-services offers for handicappted persons in

South-Bohemian region.

Problematic of travelling of handicapped people has been recently very discussed tema.

There miss statistics of visits in each regions by this segment in Czech republic. There

dont exist either lists of available accomodations, restaurants and other services. The

aim of this thesis is the effort to improve the quality of tourism-services for

handicapped people in South-Bohemian region through the elimination of physical and

mental barriers.

Theoretical part of this thesis describes the situation of travelling of disabled people in

the world, special conditions of travelling and leisure-times activities for handicapped

people. Analytical part contains potentiality of South-Bohemian region in tourism and

explores tourism-services offers for disabled persons. This analisys found out, that in

South Bohemia there are big differences among towns, working on barriers elimination.

Lot of tourists information-center dont have any guide for disabled people, or use

6 years old guide that result to be obsolete. One of the reason why they dont have it, is

the high price for printed material and low demand by handicapped people in each

town. But the demand would be higher if towns should have an average offer. Abroad

materials sayes that this demand could be two times higher in next years, if towns and

regions would care more about this problematic eliminating those barriers in a more

efficient way. The towns which actually offer the best services for handicapped people

are Český Krumlov and České Budějovice. In this towns they released a map with

equipped areas and buildings with special structure for handicapped people. One of the

bigger problem is also that many towns have historical areas projected in past ages,

without any structure for handicapped people, and so, not so easy to rebuild, and equip.

The third part contains suggestion of help handicapped persons to intercorate them into

the tourism in South–Bohemian region. One of the suggestion is “Conception of

availability“ of South Bohemian. It´s aim would be elimination of barriers in public

areas, in public transport and cooperation among enterpreneurs in tourism. The result
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would be certification that would bring better quality of services for available people.

Another suggestion are training of workers in tourism with the aim, how to behave with

such customers, offers of trips in South Bohemia with available objects and servises and

complete “Touristic catalogue giude for handicapped people“ around South Bohemia.

Last suggestion is to hold special days without barriers as Česky Krumlov does,

becouse there are lot of interesting places that are available only with help of assitants

We could say that elimination of barriers takes more time then to build them up. But

the main thought is to improve life-quality of handicapped people, even because barriers

rapresent a problem not only for them but both for old people and families with

children. We should realize that everyone becomes old and this problematic will soon or

later touch each one of us.

Key words: handicap, handicappted tourists, accessible tourism for disabled people,

possibilities of leisure- time activities for disabled people
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Graf č. 1: Kapacity ubytovacích zařízení cestovního ruchu pro handicapované dle

jihočeských měst.
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Graf č. 2: Kapacita stravovacích zařízení cestovního ruchu pro handicapované

dle jihočeských měst.
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Graf č. 3: Kapacity bezbariérových veřejných toalet pro handicapované dle

jihočeských měst.
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