Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Veronika Čejková

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Název diplomové práce: Analýza nabídky služeb v cestovním ruchu pro handicapované na území Jihočeského kraje

Oponent diplomové práce: Ing. Eva Bartošová

Povolání oponenta: ekonom, jednatelka

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Čerpají již města v současné době prostředky na projekty pro handicapované občany z fondů EU?

Datum: 17.9. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: